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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prevence specifických poruch chování a učení u

dětí v předškolním věku. Cílem bakalářské práce bylo zjistit povědomí a zkušenosti rodičů o

preventivních opatřeních u dětí v předškolním věku a dopady realizovaných preventivních

opatření. V teoretických východiscích je popsána problematika prevence, specifických poruch

chování a specifických poruch učení. Práce se dále zaobírá včasným odhalením poruchy a

spoluprací a komunikací mezi rodiči a odborníky a odborníky samotnými. Empirickou část tvoří

smíšený výzkum – závěry zpracování dotazníku, polostrukturovaný rozhovor s rodičem, s

psychologem a speciálním pedagogem/logopedem a případové studie. První výzkumnou

technikou byl dotazník, který byl zaměřen na zjištění povědomí a zkušenosti rodičů o

preventivních opatřeních, jejich spokojenost s nastavením a jejich realizací. Dále byly

zpracovány tři případové studie, které nám ukázaly dopad realizovaných preventivních opatření,

pohledy a postoje rodiče a odborníků na danou problematiku. Pro zpracování a věrohodnost

závěrů byla dále využita technika rozhovoru, který byl realizován s poradenským pracovníkem

(psychologem, speciálním pedagogem/logopedem) a s rodičem. Rozhovory byly zaměřeny na

informovanost rodiče o preventivních programech, včasnou informovanost ze strany odborníků,

spokojenost s nastavením a realizací preventivních programů a průběhem reedukace z pohledu

rodiče a odborníka. Bakalářská práce ukázala, jakou mají rodiče obecnou povědomost o

prevenci a v kolika letech, popřípadě, jak a kým, jsou informováni v oblasti preventivních

opatření.
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Abstract

This bachelor thesis deals with prevention of specific behavioural and learning disorders in

preschool children. The bachelor thesis is aimed to find out the awareness and experience of

parents about preventive measures for preschool children and the impacts of implemented

preventive measures. The theoretical part of thesis describes the issues of prevention, specific

behavioural disorders and specific learning disabilities. The work also deals with the early

detection of the disorder, cooperation, communication between involved parties. The empirical

part consists of mixed research — the result of the questionnaire, a semi-structured interview

with a parent, a psychologist, a special ed teacher/speech therapist, and case study. The first

research technique was a questionnaire, which was focused on finding out the awareness and

experience of parents about preventive measures, their satisfaction with the setting, and their

implementation. Furthermore, three case studies were prepared, which showed us the impact of

implemented preventive measures, views, and attitudes of parents and experts on the issue. For

the elaboration and credibility of the conclusions, the technique of interview was also used,

which was carried out with a counsellor (psychologist, special ed teacher/ speech therapist) and

a parent. The interviews were focused on the parent's awareness of prevention programs,

intervention of experts, satisfaction with the setting and implementation of prevention programs,

and the course of re-education from the perspective of parents and professionals. The bachelor's

thesis showed the general awareness of parents about prevention and in how many years, or how

and by whom, they are informed in the field of preventive measures.
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Úvod

V bakalářské práci se zaměřujeme na téma Prevence specifických poruch chování a učení

v předškolním věku. Výběr tématu ovlivnila moje zkušenost z Dětského integračního centra a z

mateřské školy speciální, kde jsem se poprvé setkala s prevencí v praxi. Dále pak praxe v

soukromém poradenství, kde jsem vypomáhala a vypomáhám v kurzu Předškolák a dále na

letní dětské terapeutické skupině. Uvědomila jsem si, jak je prevence důležitá a působí na další

vývoj dítěte. Obzvláště prevence v předškolním věku může zamezit či zmírnit rozvoj různých

poruch a snížit riziko jejich působení a vlivu. Výskyt specifických poruch chování a učení je

dnes známým tématem. U dětí, žáků dochází k časté kombinace těchto dvou poruch. Včasná

informovanost, prevence a zachycení diagnózy může výrazně předcházet zmíněným poruchám

a ovlivnit další vývoj dítěte.

Cílem bakalářské práce je specifikovat, jaké mají rodiče povědomí o prevenci

specifických poruch chování a učení, jaké jsou zkušenosti rodičů dětí předškolního věku v

oblasti preventivních opatření. Klade důraz na obeznámenost rodičů, spolupráci a komunikaci

mezi rodiči a odborníky a odborníky samotnými.

V teoretické části se zaměřujeme problematice prevence, specifickým poruchám chování

a učení. V první kapitole je popsána prevence, její vymezení, účinnost a dělení, role a přístup

rodiny, prevence ve školském poradenském zařízení, charakteristika předškolního vzdělávání a

deficity dílčích funkcí. Ve druhé kapitole se zaobíráme terminologií, etiologií a faktory

ovlivňující edukaci dětí s ADHD/ADD, osobností dítěte a učitele v průběhu edukace,

intervenčními přístupy a preventivními programy a metodami. Ve třetí kapitole se pak věnujeme

specifickým poruchám učení.

V empirické části je stanoven výzkumný cíl, je zpravována pomocí smíšeného výzkumu,

základní technikou je dotazník zadaný rodičům dětí předškolního věku, polo strukturovanými

rozhovory s rodičem, s psychologem a speciálním pedagogem. Na základě zjištěných výzkumů

byly zpracovány dvě případové studie dětí, pomocí nichž prezentujeme dopad realizovaných

preventivních opatření.
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1 Vymezení prevence a její účinnost

1.1 Prevence a její dělení

Prevence pochází původem z latinského slova praevenire, znamenající předcházení či

opatření učiněná předem (Nešpor, Csémy, Pernicová 1999). Prevence tvoří soubor opatření,

zamezující a snižující výskyt a šíření rizikového chování. Prevence se nejdříve zaměřovala na

užívání návykových látek, která se později stala hybatelem celkové procesu vývoje prevence

jako takové. Cílem prevence je zabránit vzniku poruchy, popřípadě jejímu dalšímu působení.

Tvoří souhrn opatření, jejímž úkolem je zamezit poruchám a předejít dalším účinkům spojených

s jejich výskytem. Aktivním ovlivňováním rizikových faktorů můžeme limitovat přítomnost

poruch. Prevence také zmírňuje již dosavadní projevy poruch a pomáhá snižovat jejich

důsledky. Mezi oblasti, na které se při prevenci v předškolním věku zaměřujeme je komunikace

a jazykové schopnosti, sociální schopnosti a adaptace, pozornost, paměť, myšlení,

časoprostorová orientace, jemná a hrubá motorika, zrakové a sluchové vnímání, vizuomotorická

koordinace, adaptace a sociální schopnosti, hyperaktivita a emoční stabilita (Bártík, Miovský,

2010).

Prevenci můžeme charakterizovat také jako cílevědomou aktivitu či zákrok, směřující k

nápravě či rehabilitaci něčeho. Prevence se zaměřuje nejen na jednotlivce, ale i na malé skupiny.

Jedinci jsou však součástí mnoha dalších skupin a mohou jít jako zdroj informací příkladem

ostatním. Je tedy možné, že to, co budou vnímat jako prospěšné, budou šířit dále. Prevence

může být prováděna na několika úrovních: sdělovacími, prostředky, ve školách či v jiných

společenských institucích, nejúčinněji však v rodinách. Na prevenci se také podílí řada

poradenských služeb. Je zde potřeba systému, který zachytí poruchu včas a provede klienta v

době akutní krize. (Matějček, 1992). Prevenci můžeme rozdělit na primární, sekundární a

terciální. Na konci 50. let se prevence rozdělila na primární a sekundární. Termín terciální

prevence se začal objevovat v 60. letech (Nešpor, Csémy, Pernicová 1999).

,,Přijmeme-li definici Světové zdravotnické organizace, pak v primární prevenci budeme

spatřovat především taková opatření, která přispívají obecně k podpoře psychického zdraví

obyvatelstva. Vlastním nástrojem primární prevence je ovšem výchova a osvěta. Ta se provádí

na různých úrovních: na té nejobecnější sdělovacími prostředky, na méně obecné ve školách a
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v nejrůznějších jiných společenských institucích, nejkonkrétněji a nejúčinněji ovšem v

rodinách“ (Matějček, 1992, s. 16). Primární prevence předchází poruchám u dětí, u kterých se

ještě poruchy nevyskytly či nevznikly. Sekundární prevence se provádí až po výskytu či vzniku

poruchy a snaží se zamezit jejímu dalšímu šíření (Nešpor, Csémy, Pernicová 1999). Snaží se

zachytit poruchy tzv. ve stavu jejich ,,klíčení“. Terciální prevence se zaměřuje na eliminaci a

zmírnění dopadů poruchy (Matějček, 1992).

Podle severoamerické odborné literatury můžeme prevenci rozdělit na prevenci

všeobecnou, která se zaměřuje na celé populace. Selektivní prevence se zabývá skupinou se


[…]


Oblast: Spokojenost s nastavením a realizací preventivních programů a průběhem

reedukace u daného dítěte očima odborníka

3) Vedete osobně nějaký preventivní program? Na co by se podle Vás měl preventivní

program zaměřovat, aby se rozvíjela celá osobnost dítěte?

,,Celý svůj profesní život si uvědomuji negativní dopad nedostatečně rozvinutých

motorických schopností dětí na jejich jemnou motoriku – zejména oromotoriku a

grafomotoriku. V oblasti hrubé motoriky instruuji rodiče. Vedu Logohrátky, zaměřené právě

na cvičení motoriky úst a nácvik správného dýchání, vyvozování hlásek hravou formou,

pozorné naslouchání, již pro děti od tří let. Tyto děti pak většinou nemusí ani chodit na

individuální logopedii a eventuální nesrovnalost ve vývoji při Logohrátkách včas objevíme.

Vedle toho vedu v soukromém poradenství (dvacet lekcí, 60 minut každý týden, od ledna do

května) zaměřeného na všeobecný rozvoj všech předškolních vědomostí a dovedností. Líbí se

mi právě to všeobecné zaměření – vedle rozvoje komunikačních dovedností i rozvoj všech

smyslů, především sluchového a zrakového vnímání, percepčně motorických dovedností,

pozornosti a grafomotoriky. Ve skupině se děti zdokonalují i v sociálních dovednostech, což

je vhodné pro děti nesmělé, ostýchavé a rodiče mají zpětnou vazbu před zápisy do první
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třídy .Kolegyně na tomto pracovišti vede neuro-vývojovou stimulaci a další program Maxík

a FIO, stejné děti tak podle své potřeby navštěvují i více programů. Vedle toho se všichni

společně podílíme na realizaci letní dětské terapeutické skupiny pro předem vytipované

děti“.

4) Jak probíhala reedukace dítěte sledovaného v kazuistice?

,,U dívky, zmiňované v kazuistice, vzhledem ke všem okolnostem nebyly realizovány žádné

preventivní programy, ani podpůrná péče v předškolním věku. S dívkou se začalo cíleně

pracovat až po nástupu do první třídy (kolem pololetí), kdy selhávala ve zvládání učiva,

neúspěch si uvědomovala a začala ve škole vyrušovat, zlobit. Vedle toho se celkové přetížení

projevovalo i v její časté nemocnosti a časté absence pak ještě více prohlubovaly nezvládání

učiva. Po této zkušenosti rodičů se s jejím mladším bratrem, po všech nezbytných vyšetřeních,

začalo pracovat dříve. Vedle docházky na individuální hodiny, zaměřené na logopedickou

terapii a speciálně pedagogické vedení, absolvoval Předškoláka, docházel a stále dochází na

neuro-vývojovou stimulaci a muzikoterapii. I přes závažnost počáteční diagnózy jeho vývoj

pokračuje dobře“.

5) Jste jako odborník spokojen s nabídkou preventivních programů ve školském systému?

,,Domnívám se, že preventivní programy jsou obecně slučovány až s předškolními dětmi. Je

to asi tím, že je realizují převážně školská zařízení. V povědomí veřejnosti je stále zažito, že

až do věku pět - šest let “stačí“ docházka do MŠ. Když pomineme různou kvalitu školek, je

nutné uvědomit si od kolika let do MŠ dítě chodí. Stále jsou oblasti, kde je dítě z kapacitních

důvodů zařazeno až na nyní povinný předškolní rok. Před tím navštěvuje různé dětské skupiny

apod. To může mít za následek nejednotné vedení i včasné nerozpoznání, nebo bagatelizování

možných odchylek, či obtíží ve vývoji. Zde by právě ucelený program vedený odborníkem byl

na místě“.

6) Máte zkušenost s preventivními programy z jiných resortů a využíváte je?

,,V současné době nabídku jiných resortů nesleduji. Dlouho jsem se věnovala vytipování

vhodných programů a najití kolegů pro jejich realizaci pro poradenství. Nyní nabízíme vedle

klasické logopedie, psychologickou diagnostiku, speciálně pedagogické reedukace,

všeobecný program Předškolák, dále Maxík, FIO a Percepční a motorická oslabení ve školní
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praxi. Pro děti s oslabeními v oblasti motoriky a přetrvávajícími primárními reflexy nabízíme

neuro-vývojovou stimulaci (NVS), pro děti se závažnými logopedickými vadami a PAS v

počátku terapie muzikoterapii zaměřenou na podporu logopedie a řízené spolupráce a

Johansenův individualizovaný poslechový program (JIAS). Pro starší děti s obtížemi v oblasti

emočního a sociálního rozvoje pak muzikoterapii s psychoterapií a program Druhý krok,

zaměřený na porozumění emocím, jejich rozpoznání a zvládání, jehož podstatou je primární

prevence patologického chování a jednání u dětí a žáků prvního stupně“.

7) Co byste dodali na závěr?

,,Pokud dítě již v raném věku vykazuje výrazné opoždění ve vývoji, vývoj nerovnoměrný,

atypický či zdravotní hendikepy, dostane se mu včas adekvátní, komplexní péče. Ve své praxi

mám děti, které se narodily předčasně s extrémně nízkou porodní váhou, od narození jsou

sledované a „navigované“ na adekvátní zařízení. Přes všechna zdravotní znevýhodnění pak

v předškolním věku často vykazují lepší úroveň řečových i dalších schopností, než děti běžné,

u kterých se vše začne řešit poslední rok, někdy i půl rok, před nástupem do první třídy.

Období mezi druhým (třetím) a pátým rokem věku je z hlediska akcelerace vývoje

nenahraditelným, získané dovednosti ve všech oblastech jsou základem pro bezproblémový

rozvoj těch dalších. Dle mého názoru tedy nedává smysl děti v tomto věku adekvátně

nerozvíjet, ať už „běžně“, nebo, je-li to potřeba, pod vedením odborníka“.