Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

12.06.2020

Podpis:

Na straně 14 uvádíte, že mezi školská poradenská zařízení patří střediska výchovné péče, jejichž fungování upravuje
školský zákon a jeho prováděcí vyhlášky. Fungování SVP však upravují jiné právní předpisy, uveďte které. Jaké jsou dle
vyhlášky č. 27/2016 Sb. obsahové náležitosti IVP?

Autorka se ve své práci zaměřuje na pro praxi stále velmi aktuální téma prevence specifických poruch učení a chování v
předškolním věku. V teoretické části práce se autorka věnuje řadě souvisejících témat, čemuž odpovídá i rozsah práce. Byť dílčí
témata s hlavním tématem souvsejí (např. téma rodiny, poskytovatelů poradenských služeb, intervenční programy), mohly být
více směřovány k hlavnímu tématu práce. Celkový dojem z práce snižují četnější stylistické chyby. V praktické části práce autorka
představuje výsledky výzkumného šetření zaměřeného na informovanost rodičů předškolních dětí a pracovníků poradenských
zařízení o řešeném tématu. K získání dat autroka použila dotazník, anaýzu dokumentace a polostrukturované rozhovory. Část
věnovaná analýze dat je poněkud méně přehledná, rozhovory byly zřejmě pouze shrnuty a doplněny delšími pasážemi citací
respondentů. Informace uvedené v diskuzi by bylo vhodné opřít resp. porovnat se závěry jiných studií či odbornou literaturou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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